News Release

2025 年 10 月 31 日

各 位

 公益財団法人北陸銀行奨学助成財団

公益財団法人北陸銀行奨学助成財団（理事長 中澤 宏）は、2025 年度の標記事業につきまし

て、下記のとおり決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．教育備品の寄贈について

 本年度は１校あたりの寄贈金額を 5 万円増額し 30 万円とし、北陸 3 県・北海道の中学校および

高等学校、計 20 校へ寄贈を行います。令和 6 年能登半島地震の復興状況などを考慮し、石川県の

寄贈校を 2024 年度同様の 4 校とします。

寄贈校

中学校  富山県 4 校、石川県 4 校、福井県 1 校、北海道 1 校 計 10 校

高等学校 富山県 4 校、石川県 4 校、福井県 1 校、北海道 1 校 計 10 校

合計 20 校 【累計 2,196 校】

寄贈金額 合計約 570 万円 【累計 約 5 億 2,270 万円】

寄贈物品 電子ピアノ、ワイヤレスアンプ、ＩＣＴ教育に必要なディスプレイ・プロジェ

クター、スポットクーラー、テント、ハンドボールゴール など

寄贈式 11 月中に各学校で実施予定

備考 2018 年度より SDGs 推進（目標４）の観点から、金融経済教育「出前授業」を

当行支店長（寄贈担当支店）が講師となり実施。

※当財団の概要および寄贈品・寄贈校の詳細は別紙をご確認ください。

２．富山県中学校文化祭の後援について

当財団では、富山県下中学校の文化的活動を総合的に推進するため、2025 年 10 月 5 日（日）

に開催の第 30 回富山県中学校文化祭（会場：富山県民会館）に助成（金額：50 万円）いたしま

した。

３．該当するＳＤＧｓの目標

以 上

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年まで
に達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGｓ宣言」を表明しました。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

公益財団法人 北陸銀行奨学助成財団事務局 TEL(076)423－7111

2025 年度教育用備品の寄贈と富山県中学校文化祭の後援について

公益財団法人 北陸銀行奨学助成財団の概要

１．名称および住所    富山市堤町通り１丁目２番２６号
             公益財団法人 北陸銀行奨学助成財団

２．財団法人設立年月日    １９６３年１２月２日

３．公益財団法人登記日    ２０１１年９月１５日

４．事業の目的
   学校教育における教育環境、及び教育諸活動に対する助成を行うことにより、

学校教育のより一層の発展と向上を図ることを目的とする。
また、この目的を達成するため、次の事業を行う。

（１） 中学校および高等学校に対する教育用備品その他の寄贈
（２） 教育諸活動に対する助成
（３） アジア諸国との教育交流に対する助成
（４） その他この法人の目的を達成するための必要な事業

５．教育用備品の寄贈

＜第１回～第６３回の寄贈実績＞
 富山県 石川県 福井県 北海道 累 計

寄贈校数 中学校 571 217 164 238 1,190

    高等学校 475 185 128 218 1,006

寄贈金額（万円） 24,999 9,539 6,961 10,804 52,303

６．教育諸活動に対する助成
（１） 富山県下中学校の文化的活動を総合的に推進するため、１９９５年に設立

された富山県中学校文化連盟の趣旨に賛同し、１９９６年より開催されて

いる富山県中学校文化祭に補助を行っております。
（２） ２０２４年度より富山県部活動応援企業に登録し、富山県下の運動部に対

して、財政的支援を行っております。今年度は合計約５０万円分の用具等

の支援を行います。

７．アジア諸国との教育交流に対する助成

北陸３県および北海道における中学校・高等学校あるいは教育団体が取り組ん

でいるアジア諸国との教育交流に対し助成を行っております。
以上

2025年10月末現在

２０２５年度　寄贈校および寄贈物品一覧

［中学校］

富山県　（4校）

学 校 名 所在地 寄贈物品

高岡市立伏木中学校 高岡市 コンパクトデジタルカメラ 8台

富山県立高志支援学校 富山市 ワイドレンジスポットクーラー 2台

滑川市立滑川中学校 滑川市 電子てんびん 9台

氷見市立南部中学校 氷見市 ハンドボールゴール　一式 1台

石川県　（4校）

学 校 名 所在地 寄贈物品

金沢市立西南部中学校 金沢市 Ａ0版拡大プリンター　一式 1台

珠洲市立三崎中学校 珠洲市 電子ピアノ 1台

珠洲市立緑丘中学校 珠洲市 液晶テレビ　55インチ　一式 1台

輪島市立輪島中学校 輪島市 65型4Ｋ液晶ディスプレイ 2台

福井県　（1校）

学 校 名 所在地 寄贈物品

福井市灯明寺中学校 福井市 　パソコン機器（ドローン含む） 一式

北海道　（1校）

学 校 名 所在地 寄贈物品

釧路町立遠矢中学校 釧路町 デジタルカメラ　一式 2台

２０２５年度　寄贈校および寄贈物品一覧

［高等学校］

富山県　（4校）

学 校 名 所在地 寄贈物品

学校法人富山第一高等学校
富山第一高等学校

富山市 体操用合成スポンジマット 2枚

富山県立高岡商業高等学校 高岡市 ピッコロ（楽器） 1本

富山県立富山いずみ高等学
校

富山市 レーザー光源液晶プロジェクター　一式 1台

富山県立入善高等学校 入善町 プロジェクター　一式 1台

石川県　（4校）

学 校 名 所在地 寄贈物品

石川県立小松商業高等学校 小松市 プロジェクター 1台

石川県立大聖寺実業高等学
校

加賀市 バーベル　一式 1台

石川県立七尾東雲高等学校 七尾市 デジタルカメラ 4台

石川県立羽咋高等学校 羽咋市 テント（学校名入り） 1台

福井県　（1校）

学 校 名 所在地 寄贈物品

福井県立金津高等学校 あわら市 ワイヤレスアンプ　一式 1台

北海道　（1校）

学 校 名 所在地 寄贈物品

北海道旭川商業高等学校 旭川市 プロジェクター・スクリーン　一式 1台